
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVII Nº 158 Brasília - DF, sexta-feira, 16 de agosto de 2019

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081600001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 6
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 8
Ministério da Defesa............................................................................................................... 12
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 27
Ministério da Economia .......................................................................................................... 28
Ministério da Educação........................................................................................................... 58
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 98
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 101
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 112
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 114
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 120
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 120
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 120
Ministério do Turismo........................................................................................................... 126
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 127
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 127
Ministério Público da União ................................................................................................. 127
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 129
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 129
Poder Legislativo ................................................................................................................... 129
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 130
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 139
Ineditoriais ............................................................................................................................. 172

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 253 páginas..................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
100000836201902. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços continuados de copeiragem e garçonaria, com fornecimento
de mão-de-obra exclusiva, equipamentos, materiais e insumos, conforme especificações,
exigências e quantidades estabelecidas no Edital e seus anexos.

RICARDO FERRI CONZATTI
Coordenador-Geral de Planejamento, Orçamento e

Administração - Cgpoa

(SIDEC - 15/08/2019) 243001-24208-2019NE800001

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2019 - UASG 110001

Nº Processo: 00230000001201969.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:
06316353000181. Contratado : DIMAVE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA -.Objeto:
Prestação de serviços especializados de manutenção preventiva e corretiva, com
substituição de peças, para os aparelhos desfibriladores. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 .
Vigência: 13/08/2019 a 13/08/2020. Valor Total: R$78.910,20. Fonte: 100000000 -
2019NE801867 Fonte: 100000000 - 2019NE801868. Data de Assinatura: 13/08/2019.

(SICON - 15/08/2019) 110001-00001-2019NE800131

SECRETARIA DE GOVERNO
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de Vigilância Armada EBC/COORD-CM/Nº
17/2019. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Angel's
Segurança e Vigilância - EIRELI. CNPJ: 03.372.304/0001-78. Objeto: Prestação de Serviços
continuados de vigilância armada e segurança física para os empregados, materiais,
equipamentos, instalações, prédios, veículos e unidades móveis da EBC, no Rio de
Janeiro/RJ. Modalidade de Contratação: Dispensa de Licitação, fundamento no inciso VII,
do art. 62, do Regulamento Simplificado para Contratação de Serviços e Aquisição de Bens
pela Empresa Brasileira de Comunicação S/A - EBC, aprovado por meio do Decreto nº
6.505/2008, c/c inciso XI, do art. 24 da Lei nº 8.666/1993. Do valor total anual estimado:
R$ 2.172.957,32. Dos Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho: 24722202520B50001
(Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de
Despesa: 339037 (Locação de Mão de Obra). Nota de Empenho: 2019NE002171. Emissão:
17/06/2019. Valor: R$ 434.000,00. Vigência: 17/06/2019 a 23/01/2020. Assinatura:
17/06/2019. Processo nº 0773/2013.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 110096

Nº Processo: 00587000696201868.
PREGÃO SISPP Nº 6/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 01696924000137. Contratado : REDENTOR
SEGURANÇA E VIGILANCIA -EIRELI. Objeto: Serviços de vigilancia armada para as Unidades
da AGU em Pernambuco. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 atualizada. Vigência: 03/09/2019
a 03/09/2020. Valor Total: R$839.748,48. Fonte: 100000000 - 2019NE800934. Data de
Assinatura: 15/08/2019.

(SICON - 15/08/2019) 110161-00001-2019NE000096

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2019

A pregoeira da SAD/PE torna público o resultadodo julgamento do Pregão nº
07/2019, sagrando-sevencedora a empresa DR SERVIÇOS TERCEIRIZADOSDE APOIO
ADMINISTRATIVO EIRELI - CNPJ Nº 17.879.821/0001-42, no valor global de R$
287.694,72.

ROSICLEIDE ALEXANDRE DA SILVA

(SIDEC - 15/08/2019) 110096-00001-2019NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 13/2019

Espécie: Termo Doação que entre si celebram a ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, CNPJ/MF
26.994.558/0001-23, e a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA/GO, CNPJ 01.612.092/0001-
23, OBJETO: Doação de bens móveis classificados como antieconômicos, conforme Termo
de Doação nº 2019/000013, que integra o Processo nº 00459.027772/2019-29. Assinam:
DOADOR: EVERSON PINTO DA SILVA, Superintendente de Administração no Distrito Federal,
CPF nº 017.605.630-05, e DONATÁRIO: IRES REZENDE MACHADO - Prefeito, CPF nº
002.475.701-25. Data da Assinatura do TERMO DE DOAÇÃO: 02/08/2019.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no DOU de 23/07/2018 ,
Seção 3, Pág. 2, onde se lê: Valor R$ 1.320.000,00, leia-se : Valor R$ 6.600.000,00

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 110097

Nº Processo: 00588000760201981. Objeto: Registro de Preços para eventual Aquisição de
café e açúcar para atender Unidades da 4ª Região, com entrega em 6 (seis) Unidades da
SAD-AGU, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência - Anexo I do edital.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 16/08/2019 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h50. Endereço: Rua Mostardeiro, 483 - Sala 205, Independência
- Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110097-5-00010-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 28/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O Edital encontra-se disponivel no sitio
www.comprasgovernamentais.gov.br.

MARILDA DO PERPETUO SOCORRO VULCAO LEAO
Pregoeira

(SIASGnet - 15/08/2019) 110061-00001-2019NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 110120

Número do Contrato: 537/2018.
Nº Processo: 00091001136201711.
PREGÃO SISPP Nº 21/2018. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA-
ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 13498257000167. Contratado : CENTRO OESTE -
PRESTADORA DE SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO. Objeto: Prorrogação da vigência e Reajuste
do preço do contrato. Fundamento Legal: Lei 10520/02 e legislação correlata. Vigência:
13/08/2019 a 13/08/2020. Valor Total: R$3.203,32. Fonte: 100000000 - 2019NE800459.
Data de Assinatura: 09/08/2019.

(SICON - 15/08/2019) 110120-00001-2019NE800009

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

SECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO NO ESTADO DA BAHIA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 21012.003064/2016-79
Pelo presente Edital fica notificado o Estabelecimento RICARDO AUGUSTO

AZEVEDO BRESCIANE, CNPJ 41.999.541/0001-52, registrado no Departamento de Inspeção
de Produtos de Origem Animal, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, SIF
3352, cujo representante legal se encontra em lugar incerto e não sabido, a comparecer na
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado da Bahia, a
fim de tomar ciência do Termo de Julgamento em 2º Instância, do Relatório de 2º
Instância, do Ofício 642 e a Guia de Recolhimento da União de n.º 1607-1/00170500-8,
referente ao Auto de Infração n.º 0001/2016/SIF3352 (Processo nº 21012.003064/2016-
79).

Fica o autuado cientificado, sob pena de encaminhamento do processo à
Procuradoria da Fazenda Nacional, para inscrição na dívida ativa da União e cobrança
judicial, sem prejuízo da adoção das demais medidas administrativas cabíveis com vistas ao
cumprimento do julgamento em primeira Instância.

PAULO EMÍLIO LANDULFO MEDRADO DE VINHAES TORRES
Superintendente Federal

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 21012.003668/2018-87
Pelo presente Edital fica notificado o Estabelecimento RICARDO AUGUSTO

AZEVEDO BRESCIANE, CNPJ 41.999.541/0001-52, registrado no Departamento de
Inspeção de Produtos de Origem Animal, do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, SIF 3352, cujo representante legal se encontra em lugar incerto e não
sabido, a comparecer na Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento no Estado da Bahia, a fim de tomar ciência do Termo de Julgamento
em 1º Instância, do Relatório de 1º Instância, do Ofício 636 e a Guia de Recolhimento
da União de n.º 1607-1/00170500-8, referente ao Auto de Infração n.º
001/SIF3352/BA/2018 (Processo n.º 21012.003668/2018-87).

Fica o autuado cientificado de que poderá recorrer em 2.ª Instância,
apresentando recurso para cada processo à Superintendência Federal de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento no Estado da Bahia, localizada no Largo dos Aflitos, edifício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=6
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=8
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=12
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=27
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=28
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=28
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=58
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=58
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=98
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=101
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=112
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=114
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=120
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=120
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=120
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=120
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=126
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=127
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=127
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=127
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=129
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=129
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=129
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=130
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=139
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2019&jornal=530&pagina=172
IrismarGS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-16T01:22:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




